SỞ GD&ĐT PHÚ THỌ

TRƯỜNG THPT CLC VĂN LANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

    Số: 186 /KH-CLCVL

             Việt Trì, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp năm học 2021 – 2022

Căn cứ Quyết định số 2551/QĐ-BGDĐT ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành khung kế hoạch thời gian năm 2021-2022 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Căn cứ các hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ

giáo dục THPT năm học 2021-2022;

Trường THPT chất lượng cao Văn Lang xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục

ngoài giờ lên lớp năm học 2021 - 2022 như sau:

I. ĐỊNH HƯỚNG CHUNG

1. Thực hiện theo văn bản của Bộ GD&ĐT và của Sở GD& ĐT Phú Thọ

- Về thời lượng: 2 tiết/tháng (18 tiết/lớp trong 1 năm học)

- Về hình thức tổ chức hoạt động: hoạt động theo khối lớp do GVCN phụ trách.

- Ban chỉ đạo HĐGDNGLL tổ chức chỉ đạo hoạt động GDNGLL 18 tiết trong

năm học, theo khối lớp do Đoàn thanh niên và các Giáo viên chủ nhiệm phụ trách.

- Về thời gian tổ chức: Các buổi sáng theo chủ điểm hoặc chiều thứ 7 (tuần

thứ 3 hoặc 4 của tháng).

2. Công tác phối hợp:

Đoàn trường phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lớp, với các tổ chức đoàn thể và

các tổ chuyên môn để tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ có chủ điểm đạt hiệu

quả cao trong các hoạt động giáo dục.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Ban Chỉ đạo

Xây dựng kế hoạch HĐGDNGLL cả năm của từng khối lớp, phân công giáo

viên phụ trách các khối, lớp.

2. Nhà trường, giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức tốt các hoạt động chủ đề, chủ điểm: 2 tiết. Có kịch bản, giáo án chi

tiết, phù hợp với đối tượng học sinh của lớp phụ trách.

- Tổ chức cho HS tham quan, trải nghiệm các hoạt động từ 1 đến 3 lần/năm (tuỳ

theo tình hình cụ thể)

- Tổ chức cho học sinh lớp chủ nhiệm tham quan, dã ngoại trải nghiệm các hoạt

động theo môn học (tuỳ theo tình hình cụ thể).

3. Công tác kiểm tra

- Tổ chức kiểm tra vào tuần thứ 4 của các tháng, theo lớp (Ban Chỉ đạo có thể

điều chỉnh kế hoạch và phối hợp với các hoạt động của Đoàn thanh niên) phù hợp với

công việc chung của trường và chương trình HĐGDNGLL.

- Tổ chức cho học sinh khối 10 tham quan học tập di tích lịch sử Đền Hùng, làng

hát Xoan Hùng Lô. Đồng thời kết hợp với việc chăm sóc di tích đã đăng ký với

Thành đoàn (Nghĩa trang liệt sĩ thành phố).

4. Phối hợp với BCH Đoàn trường và các tổ chức khác để tổ chức hoạt động

kỷ niệm theo chủ điểm

- Tháng An toàn giao thông.

- Tìm hiểu công tác phòng chống Ma tuý - HIV và các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức bồi dưỡng Kiến thức về SKSSVTN-Tiền hôn nhân, phòng chống

HIV/AIDS, vệ sinh môi trường.

- Văn nghệ chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tìm hiểu về biển đảo Việt Nam chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam

22/12.

- Lí tưởng cách mạng của thanh niên tháng 02 (03/02).

- Chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.

- Tìm hiểu về thân thế và sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh chào mừng ngày sinh

nhật Chủ tịch HCM 19/5.

- Tổ chức các cuộc thi bóng đá, bóng rổ, cầu lông cho học sinh toàn trường.

* Phối hợp với các tổ chuyên môn: thực hiện các buổi ngoại khóa Liên tổ (2

buổi)

5. Phối hợp với các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà trường tham gia

các phong trào khác

- Công tác “Đền ơn, đáp nghĩa”, dâng hương, thăm viếng gia đình liệt sĩ (Đoàn

thanh niên)

- Quyên góp từ thiện giúp đỡ người nghèo, người tàn tật, học sinh nghèo vượt

khó ...

- Tuyên truyền, vận động học sinh xây dựng môi trường, trường học thân thiện,

an toàn, xanh sạch đẹp....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Đối với Giáo viên chủ nhiệm

- Có giáo án HĐGDNGLL.

- Tổ chức cho học sinh khối 10  tham quan di tích lịch sử Đền Hùng.

- Vận động CMHS đóng góp kinh phí để tổ chức cho lớp tham quan, dã ngoại

phù hợp với điều kiện học sinh của lớp.

2. Đối với Ban chỉ đạo

2.1. Phân công các thành viên:

- Ông Mai Thế Hùng: Chỉ đạo chung.

- Ông Cù Huy Quảng: Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, chỉ đạo các

hoạt động phối hợp với các tổ chuyên môn.

- Đoàn thanh niên: chỉ đạo các hoạt động phối hợp của Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh.

- Các GVCN: chỉ đạo lớp chủ nhiệm tổ chức hoạt động ngoài giờ sinh hoạt theo

các chủ đề do Bộ GD&ĐT quy định, phù hợp với điều kiện thực tế của lớp; phối hợp

với Đoàn trường, Ban Chỉ đạo HĐGDNGLL, các Tổ chuyên môn tổ chức cho lớp

tham gia tốt các hoạt động GDNGLL, tham quan, dã ngoại...

- GVCN tổ chức thực hiện và ký Sổ đầu bài đầy đủ hàng tháng. Thời gian có

thể điều chỉnh phù hợp với công việc của trường.

2.2. Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch.

2.3. Ban chỉ đạo tham mưu với nhà trường và phối hợp với Ban đại diện cha mẹ

học sinh của trường để vận động nguồn kinh phí của tổ chức và cá nhân trong và

ngoài nhà trường nhằm tăng thêm nguồn kinh phí cho HĐGDNGLL.

2.4. Cuối học kỳ I, cuối năm học tổ chức đánh giá xếp loại học sinh và tập thể

lớp. Kết quả xếp loại HĐGDNGLL là 1 tiêu chí đánh giá thi đua của các tập thể và cá

nhân trong năm học.

Trên đây là kế hoạch HĐGDNGLL của trường THPT chất lượng cao Văn Lang

năm học 2021-2022. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể, giáo viên và học sinh có trách

nhiệm thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Nhà Đầu tư (để báo cáo);

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);

- Đoàn TN, GVCN, Tổ CM;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

ThS. Mai Thế Hùng